[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОМИТЕТ ПО СОБСТВЕННОСТИ,
ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ИНВЕСТИЦИЯМ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.dumapk.ru

1 апреля 2013 года
ПРОТОКОЛ № 8
заседания Комитета Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа

по собственности, земельным отношениям,
предпринимательству и инвестициям
	Председательствовал:

	Иваненко В.Ю.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, заместитель председателя Комитета по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям; депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума) по избирательному округу №7.

	Присутствовали члены комитета:

	Афонин М.Г.
	-
	председатель Молодежного Правительства Камчатского края;

	Долгунков А.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Калашников В. Ю.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Кнерик В.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Кирносенко А.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 5;

	Комиссаров В.В.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 6;

	Кочеткова В.А.
	-
	аудитор Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Манаева А.А.
	-
	председатель Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Питерский А.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 1;

	Платонова Е.В.
	-
	начальник Управления по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сароян С.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 7;

	Приглашенные:

	Лебедева С.В.
	-
	заместитель руководителя Департамента градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Лисконог А.В.
	-
	руководитель Департамента градостроительства                              и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Литвинова Л.Ф.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководитель Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Манойлова Т.Л.
	-
	заместитель руководителя Департамента социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Новиков А.А.
	-
	председатель Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Новицкая Е.Ю.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Аппарата администрации Петропавловск-Камчасткого городского округа;

	Слыщенко К.Г.
	-
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сизинцева Е.В.
	-
	руководитель Департамента организации муниципальных закупок администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сотникова Г.А.
	-
	консультант отдела аппарата Городской Думы                                         по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Чубкова О.С.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Департамента финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Шайгородский Г.А.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа - руководитель Департамента социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Ющенко Н.В.
	-
	начальник Управления экономики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О применении с 1 января 2014 года к муниципальным унитарным предприятиям, автономным учреждениям, созданным Петропавловск-Камчатским городским округом, хозяйственным обществам, в уставном капитале которых доля участия Петропавловск-Камчатского городского округа превышает 50 %, положений федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
2. О предельных размерах земельных участков, представляемых гражданам                  для индивидуального жилищного строительства в собственность из земель, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
3. О целесообразности наличия Комиссии по вопросам управления акционерными обществами.

4. О пропорциональном соотношении представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в составе Совета Директоров открытых акционерных обществ.
5. О целесообразности продажи акций открытых акционерных обществ, принадлежащих Петропавловск-Камчатскому городскому округу, в том числе ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий.
6. Разное

1. СЛУШАЛИ: по повестке дня: Иваненко В.Ю., Питерского А.А.

  РЕШИЛИ:
Внести в повестку дня вопрос «О выполнении Решения Городской Думы                         от 20.06.2012 № 1471-р «О регулировании отношений, связанных с размещением рекламных конструкций на территории Петропавловск-Камчатского»                             от 27.06.2012 № 510-нд».
  Принять повестку дня с учетом изменения.

  Голосовали: «за» - единогласно

2. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня: «О применении                   с 1 января 2014 года к муниципальным унитарным предприятиям, автономным учреждениям, созданным Петропавловск-Камчатским городским округом, хозяйственным обществам, в уставном капитале которых доля участия Петропавловск-Камчатского городского округа превышает 50 %, положений Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» - Сизинцеву Е.В., Шайгородского Г.А.

ВЫСТУПАЛИ: Иваненко В.Ю., Питерский А.А., Платонова Е.В., Слыщенко К.Г.

Заслушав докладчиков и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа разработать типовое Положение о закупках товаров, работ,                      услуг.
3. Рекомендовать Департаменту социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и Управлению культуры, спорта    и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа разработать план мероприятий по подготовке автономных учреждений социальной сферы к реализации положений Федерального закона от 18.07.2011  № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
4. Вынести на очередную сессию Городской Думы вопрос                                    о возможности установления более раннего срока применения муниципальными унитарными предприятиями, автономными учреждениями, созданными Петропавловск-Камчатским городским округом, хозяйственными обществами,                  в уставном капитале которых доля участия Петропавловск-Камчатского городского округа в совокупности превышает пятьдесят процентов, дочерними хозяйственными обществами, более пятидесяти процентов уставного капитала которых в совокупности принадлежит муниципальным унитарным предприятиям, дочерними хозяйственными обществами указанных дочерних хозяйственных обществ, в уставном капитале которых доля участия указанных дочерних хозяйственных обществ в совокупности превышает пятьдесят процентов, положений Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Голосовали: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня «О предельных размерах земельных участков, представляемых гражданам для индивидуального жилищного строительства в собственность из земель, расположенных                              на территории Петропавловск-Камчатского городского округа»  - Иваненко В.Ю.

ВЫСТУПАЛИ: Лисконог А.В., Кирносенко А.В., Комиссаров В.В., Кнерик В.А., Новицкая Е.Ю., Питерский А.А., Сароян С.А.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Рекомендовать Комиссии по землепользованию и застройке Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть вопрос об увеличении максимального размера земельных участков, предоставляемых гражданам                 для индивидуального жилищного строительства в собственность из земель, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа             до 0,20 га, с приглашением на заседание Комиссии по землепользованию                      и застройке Петропавловск-Камчатского городского округа  депутатов Городской Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.
4. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: «О целесообразности наличия Комиссии по вопросам управления акционерными обществами» - Иваненко В.Ю.

ВЫСТУПАЛИ: Долгунков А.А., Кирносенко А.В., Кнерик В.А., Кочеткова В.А., Манаева А.А., Питерский А.А., Слыщенко К.Г.,

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Признать целесообразным наличие Комиссии по вопросам управления акционерными обществами.
2. Рекомендовать рабочей группе, созданной Решением Городской Думы                         от 27.02.2013 № 142-р, по разработке проекта решения Городской Думы                 «О внесении изменений в Решение Городской Думы от 25.12.2008 № 94-нд              «О порядке управления, находящимися в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа акциями открытых акционерных обществ                 и осуществления полномочий органов управления открытого акционерного общества в случае, если в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа находится 100 % акций открытого акционерного общества» разработать проект Положения о комиссии по вопросам управления акционерными обществами и вынести его на очередную сессию Городской Думы.
3. Вынести на очередную сессию Городской Думы вопрос                                  об утверждении состава комиссии по вопросам управления акционерными обществами, 100 % акций которых находится в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа.

Голосовали: «за» - 8,

                        «против» - 4,

                       «воздержались» - 0.

Большинством голосов членов Комитета решение принято.
5. СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу повестки дня:                                                «О пропорциональном соотношении представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в составе Совета Директоров открытых акционерных обществ» - Иваненко В.Ю.
ВЫСТУПАЛИ: Долгунков А.А., Кирносенко А.В., Кнерик В.А., Комиссаров В.В., Слыщенко К.Г., Кочеткова В.А., Манаева А.А.,

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать включить в состав Совета Директоров открытых акционерных обществ 2-х представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и 3-х депутатов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Вынести на очередную сессию Городской Думы вопрос                                           о делегировании депутатов Городской Думы в состав Совета директоров ОАО, 100% акций которых находится в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа.
Голосовали: «за» - 10,

                        «против» - 1,

                       «воздержались» - 1.

Большинством голосов членов Комитета решение принято.
6. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу повестки дня: «О целесообразности продажи акций открытых акционерных обществ, принадлежащих Петропавловск-Камчатскому городскому округу, в том числе ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий» - Иваненко В.Ю.
ВЫСТУПАЛИ: Долгунков А.А., Кирносенко А.В., Кнерик В.А., Комиссаров В.В., Слыщенко К.Г., Кочеткова В.А., Манаева А.А.,
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Признать не целесообразной продажу акций открытых акционерных обществ, принадлежащих Петропавловск-Камчатскому городскому округу, в том числе ОАО «Дирекция по эксплуатации зданий.
Голосовали: «за» - единогласно.
7. СЛУШАЛИ: по вопросу раздела «Разное»: «О выполнении Решения Городской Думы от 20.06.2012 № 1471-р «О регулировании отношений, связанных с размещением рекламных конструкций на территории Петропавловск-Камчатского» от 27.06.2012 № 510-нд – Питерского А.А.
ВЫСТУПАЛИ: Платонова Е.В.
ОТМЕТИЛИ:
Администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа наложен мораторий на размещение наружных рекламных конструкций в Петропавловск-Камчатском городском округе.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Вынести на очередную сессию Городской Думы вопрос «О ситуации, связанной с размещением наружных рекламных конструкций                                      в Петропавловск-Камчатском городском округе».
Голосовали: «за» - 11,

                        «против» - 0,

                       «воздержались» - 1.

Большинством голосов членов Комитета решение принято.
	Заместитель председателя комитета
Городской Думы по собственности,
земельным отношениям,
предпринимательству и инвестициям
	В.Ю. Иваненко

6